
CADERNO 4  15QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2014

EXTRATO DO CONTRATO 092/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752358

Extrato de Contrato nº. 092/2014/TJPA//Partes: TJPA e R J 
MARTINS LAVANDERIA LTDA. – ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n°. 19.622.004/0001-30// Objeto do Contrato: a contratação de 
empresa especializada em lavagem e passagem de roupa comum, 
para atender este Egrégio Tribunal de Justiça, por 12 meses// 
Origem: na homologação da licitação realizada na modalidade 
pregão eletrônico de nº. 075/TJPA/2014// Valor do Contrato: 
R$ 10.000,00 (estimado)// Dotação Orçamentária Programa de 
Trabalho 02.122.1297.4654, Natureza de Despesa 339039, Fonte 
de Recurso 0118// Vigência: 12 meses – início em 01/10/2014 
e término em 01/10/2015// Data da assinatura: 01/10/2014// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Igor Abrahão 
Abdon – Secretário de Administração// Ordenador responsável: 
Marilea Ferreira Sanches – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 030/2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752463

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2014 – TJPA – O TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, 
resolve homologar em favor da empresa CCM ENGENHARIA 
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 15.758.378/0001-26, a 
Dispensa de Licitação fundamentada no artigo 24, inciso V da 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, para contratação 
de empresa especializada para execução de obra de reforma 
e adaptação de prédio para instalação da Comarca de Monte 
Dourado, processo PA-PRO-2014/00859 e PA-PRO 2014/01898// 
Belém, 30 de setembro de 2014.// Igor Abrahão Abdon – 
Secretário de Administração// Ratifi cação – Excelentíssima 
Desembargadora Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifi ca a 
Dispensa de Licitação acima referida Belém, 30/09/2014// Desa. 
Luzia Nadja Guimarães Nascimento - Presidente do TJPA.

EXTRATO DO CONTRATO 093/2014 TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752468

Extrato de Contrato nº. 093/2014/TJPA//Partes: TJPA e 
CCM ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
15.758.378/0001-26// Objeto do Contrato: contratação de 
empresa especializada para execução de obra de reforma e 
adaptação de prédio para instalação da Comarca de Monte Dourado 
// Origem: Dispensa de Licitação 030/2014, com fundamento 
na disposição do art. 24, inciso V, da Lei nº. 8.666/1993// 
Valor do Contrato: R$ 578.069,39)// Dotação Orçamentária 
Programa de Trabalho 02.061.1337.74030000, Natureza de 
Despesa 449039, Fonte de Recurso 0318.// Vigência: 12 meses 
– início em 01/10/2014 e término em 01/10/2015// Data da 
assinatura: 01/10/2014// Foro: Belém/PA// Responsável pela 
assinatura: Igor Abrahão Abdon – Secretário de Administração// 
Ordenador responsável: Marilea Ferreira Sanches – Secretária 
de Planejamento.

EXTRATO DE TERMO DE RECONSIDERAÇÃO DE 
PENALIDADE - TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752490
Extrato de Termo de Reconsideração de Penalidade – Contrato 
003/2013 TJPA: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante Barroso, nº 
3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 04.567.897/0001-90, 
neste ato representado por sua Presidente DESEMBARGADORA 
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, no uso de suas 
atribuições legais, mantém a aplicação da multa à Empresa 
CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
LTDA., CNPJ nº. 07.783.832/0001-70, com sede na Rua Tibúrcio 
Cavalcante, nº. 285, bairro Dionísio Torres, Fortaleza/CE, Cep.: 
60.125-101, RECONSIDERANDO sua dosimetria, retifi cando 
o quantum do valor devido pela empresa para o montante 
de R$6.245,69 (seis mil duzentos e quarenta e cinco reais e 
sessenta e nove centavos), em virtude da análise do recurso 
interposto contra a penalidade aplicada pelo descumprimento 
12.1.16 do Termo de Referência do Contrato 003/2013, nos autos 
do PA-PRO 2014/01451.// Belém, 05 de setembro de 2014.// 
DESEMBARGADORA LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO - 
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará

EXTRATO DE TERMO DE RECONSIDERAÇÃO DE 
PENALIDADE - TJPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752501
Extrato de Termo de Reconsideração de Penalidade – Contrato 
099/2011 TJPA: O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com sede na Av Almirante 
Barroso, nº 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
Estado do Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF nº 
04.567.897/0001-90, neste ato representado por sua Presidente 
DESEMBARGADORA LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO, 
no uso de suas atribuições legais, mantém a aplicação da multa 
à Empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA LTDA., CNPJ nº. 07.783.832/0001-70, com sede na Rua 
Tibúrcio Cavalcante, nº. 285, bairro Dionísio Torres, Fortaleza/
CE, Cep.: 60.125-101, RECONSIDERANDO sua dosimetria, 
retifi cando o quantum do valor devido pela empresa para o 
montante de R$62.793,53 (sessenta e dois mil setecentos e 
noventa e três reais e cinquenta e três centavos), em virtude da 
análise do recurso interposto contra a penalidade aplicada pelo 
descumprimento dos itens 11.1.16 do Termo de Referência do 
Contrato 099/2011, nos autos do PA-PRO 2014/01452.// Belém, 
05 de setembro de 2014.// DESEMBARGADORA LUZIA NADJA 
GUIMARÃES NASCIMENTO - Presidente do Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 752509

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO

SERVIÇO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PERÍODO 22 A 30 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA PROCESSO (PROAD) COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE APLICAÇÃO

 PRESTAR 
CONTAS 

ATÉ
Combustivel Consumo Transp./   

Locom.
Pessoa 
Fisica

Pessoa 
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

1680 PAOFI201409550A CAMETÁ 
FABRICIO LOBATO 

MORAES
SESSÃO DE JÚRI 24,00 56,00 0,00 800,00 0,00 880,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1681 PAMEM201412717B

DIVISÃO DE 

DOCUMENTAÇÃO 

E ARQUIVO

NAZARENO DE 

JESUS PUREZA 

DA COSTA

TRANSPORTE/

LOCOMOÇÃO
0,00 0,00 30,00 0,00 0,00 30,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1682 PAOFI201408904A VIGIA DE NAZARÉ
RONALDO DA 

SILVA ARAUJO
SESSÃO DE JÚRI 30,00 48,00 0,00 576,00 0,00 654,00 23/09/14 23/10/14 07/11/11

1683 PAMEM201413011A

CORREGEDORIA 

DAS COMARCAS 

DO INTERIOR

JOSE TORQUATO 

ARAUJO DE 

ALENCAR

TRANSPORTE/

LOCOMOÇÃO
0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1684 PAOFI201409511A ANAJÁS
JOSE AFONSO 

SILVA SANTOS
COMBUSTÍVEL 2.067,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.067,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1685 PAOFI201409581A BRAGANÇA 
SAULO SARATY 

DE OLIVEIRA
COMBUSTÍVEL 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 23/09/14 23/10/14 07/11/11

1686 PAOFI20149664A URUARÁ
MARIA SHIRLANE 

DUARTE GAMA

TRANSPORTE/

LOCOMOÇÃO
0,00 0,00 120,00 0,00 0,00 120,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1687 PAOFI201409300A JACAREACANGA

CLAYTONEY 

PASSOS 

FERREIRA

MANUTENÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 500,00 23/09/14 23/10/14 07/11/11

1688 PAMEM201414290A
DEPTº DE 

ENGENHARIA

JOSE LUIZ 

SARMENTO DE 

ARAUJO

TRANSPORTE/

LOCOMOÇÃO
100,00 0,00 288,00 0,00 0,00 388,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1689 PAOFI201409684A
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

MARIA ANA DOS 

SANTOS LIMA
COMBUSTÍVEL 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 22/09/14 22/10/14 06/11/14

1690 PAMEM201414334A

COORDENADORIA 

GERAL DE 

ARRECADAÇÃO

MARIA RAIMUNDA 

LOPES PEREIRA

TRANSPORTE/

LOCOMOÇÃO
0,00 0,00 150,00 0,00 0,00 150,00 23/09/14 23/10/14 07/11/11

1691 PAOFI201409694A ÓBIDOS

POJUCÃ 

HENRIQUE DE 

CASTRO SENA

COMBUSTÍVEL 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300,00 23/09/14 23/10/14 07/11/11

1692 PAOFI201409764C OURÉM

OMAR JOSE 

MIRANDA 

CHERPINSKI

COMBUSTÍVEL 46,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,00 24/09/14 24/10/14 08/11/14

1693 PAMEM201410282A

SECRETARIA 

DE GESTÃO DE 

PESSOAS

MARIA DO 

SOCORRO 

BASTOS 

BITENCOURT

LANCHES 0,00 900,00 0,00 0,00 0,00 900,00 24/09/14 24/10/14 08/11/14

1694 2014001016334
SANTARÉM 10ª 

VARA

MAURO LIBERAL 

DE ALMEIDA
SESSÃO DE JÚRI 0,00 820,00 0,00 0,00 0,00 820,00 24/09/14 24/10/14 08/11/14

1695 PAOFI201408092A
ANANINDEUA 6ª 

VARA

GISELE MARIA 

BRITO BATISTA
SESSÃO DE JÚRI 0,00 27,00 0,00 0,00 588,00 615,00 24/09/14 24/10/14 08/11/14

1696 PAOFI201409728A ITUPIRANGA 
JAIR FRANCISCO 

VIEIRA AGUIRRA
SESSÃO DE JÚRI 30,00 44,00 0,00 494,00 0,00 568,00 24/09/14 24/10/14 08/11/14


